Kos Garganus de Cortisio Justiciarius Barensis, Leo 
Mancinus Barensium Judex, Rogerius Madii Ammiratus filius, 
et Leo Utcius cives Bari, voluntate et mandato omnium Ba-
rensiuna, iuramus in anima ipsorum et nostra ad Sacra Dei 

Evangelia, firmám pacem et concordiam tenere deinceps ad 
duodecim annis universis hominibus Civitatis Ragusii, ut non 
offendamus eos nec in rebus, nec otfendi faciemus ab aliquo, 
nec patiamur oífendi bona fide sine fraude et malo ingenio. 
Ita quidem, quod nos Barenses studebimus et diligenter tra-
ctabimus cum omnibus vascellis Apulorum cursalium, qui per 
partes nostras transitum habuerint, ut iurent ad Sacra Dei 
Evangelia, non offendere homines Civitatis Ragusii nec in 
rebus nec in personis; et si hoc facere noluerint, non perci-
piennis eos, sed expellemus eos a portu et tenimento nostro, 
nec ullum auxilium aud consilium eis dabimus. Et si contin-
gerit, quod absit, aliquem de tenimento Bari offendere ali-
quem Ragusinum, cum requisiti fuerimus de iustitia facienda, 
plenam eis iustitiam faciemus. Hec omnia observabimus bona 
fide siue fraude et malo ingenio, salva fidelitate et ordinatione 
domini nostri Regis Frederici. Sic nos Deus adjuvet, et hec 
Sacra Dei Evangelia. Incarnationis nostri Jesu Christi anno 
millesimo dueentesimo primo. Regnante domino nostro Fre-
derico invictissimi Regis Sicilie, Ducatus Apulie, et Priucipa-
tus Capue, anno quarto, mense Februario die octavo, indi-
ctione quarta. Quod Rnbbertus Nótárius rogatu nostro scri-
psit imo interfuit. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I, köt. 20. 1.) 

53. 

Endre li rezeg Ka'ian helységnek határait szabályozz i Baran 
zágráli dékán számára. 1202. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Dalmacie, Chrowacie, Chulmeque Dux in per-
petuum. Quoniam in rerum temporalium mutabili varietate 
nichil adeo perpetuitati creditül* conforme, quam quod viro-

rum memória dignorum inviolabili permanere statu permít-
tantur ordinaeiones, et ne pravorum pateant incursibus pia 
proteccionis manu per suecessores conserventur. Quod nos 
quoque considerantes terram Kaianj castrensis,quam pie recor-
dacionis páter noster iliustrissimus Rex HungarorumBelaBara-
no Zagrabiensi Decano perpetuo possidendam contulerat, assi-
gnans eam per hominem suum nomine Woycbna, eidem coníir-
mavimns resignantes per liominem nostrum RomineStephanum. 
Diéta autem terra liis metis eircumcingitur: ab oriente confinis 
est terre Abraam, cognati Gurconis Comitis; deinde protenditur 
contra meridiem ad magnam pirum, conlinisque est terre ser-
vorum Regis; hincque vergit contra occidentem super f'ontem 
lapideum iungens se terre castrensium, ac deinde versus sem-
ptemtrionem et iuxta castrum Nícola annectitur publice strate 
Zagoriensis, disiungens se a dietis castrensium terris rever-
tensque ad inicium mete. Verum ne processu temporis buius 
nostri a labili bominum oblitteritur memória facti series scri-
pto commendari iussimus, et ut firmius robur optineat sigilli 
nostri impressione comunivimus. Sunt autem buius rei testes: 
Mogy Comes, Nicolaus Comes, Martinus Banus, Crasun Co-
mes, Creseu Comes, Ata Comes. Dátum per manus Jaeobi 
prepositi Magistri nostri etCancellarii. Anno Dominice Incar-
naeionis MCCIT. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 16. 1.) 

54. 

Szövetség Raguza dalmatiai és Tennula olaszhoni városok 
közt. 1203. 

In nomine domini nostri Jesu Cliristi. Anno íncarnatio-
nis sue millesimo ducentesimo tertio. Regnante domino nostro 
Frederico Serenissimo Rege Sicilie, Ducatus Apulie, et Piin-

cipatus Capue, anno sexto Regni eius, tertio die stante mense 
Madii, indictionis sexte. Nos Mainardus Rogerius et Guillel-
mus Lombardus, Imperiales Judiccs Civitatis Termule, et ego 
Trasmundus, Miles Camerarius, una cum universo eiusdem 
Civitatis populo, volentes fraternitatem veram et amicitiam 
inviolatam cum Raguseis semper communicare et manutenere, 
pari consensu et comuni voluntate Raguseos omnes de cetero 
in cives nostros recipimus, et ipsos conservare et securos fa-
céré in civitate nostra volumus et obfcamus. Preterea remit-
tamus et quietamus universis civibus Ragusi plataticum uni-
versum et arboraticum in civitate nostra, ut de cetero sint 
apud dictis tributis liberi et absoluti, et nemo ab eis exi-
gere valeat aut presumat, et sic non teneantur de bis alicui 
respondere. Habeant etiam in Civitate nostra illud ius et pri-
vilégium, quod nos babere soliti sumus. Quod privilégium 
scripsi ego W. Julianides miles et nótárius, qui interfui man-
dato predictorum Judicum, et iamdicti Camerarii, et totius 
populi. Actum in Termulis feliciter. f Ego Mainardus, Impe 
rialis Iudex. 

(Ljubics, Monum. sp. hjst. Slav. Merid. I. köt. 20. 1.) 

55. 

I. Richárd angol király mint Raguza város es Lacroma sziget 
egyházainak jótevője. 1190—1203. 

Rector et Consiliarii Reipublicae Ragusinae etc. Quoniam 
justum et rationi consonum est, veritatis testimonium perbi-
bere ; universis et singulis, ad quos spectat, et quomodolibet 
spectare poterit in futurum^ fide testamur indubia et notum 
facimus : Qualiter, postquam Henricus sccundus Anglorum 
Rex, sub Alexandro tertio felicis recordationis Pontitiee Ma-
ximo, coram Illustrissimis dominis Cardinalibus Legatis ad 

id deputatis snspicionem in se de nece Beati Tliomae Cantua-
riensis Archiepiscopi male eonceptam juramento purgasset, 
et eontra Saracenos Hierosolymam ire, cum communi Christi-
anorum hoste bellum facere proposuisset; nec illud morte 
praeventus fecisset; Ricbardus primus Henrici memorati 
filius, et successor in Regno, postea poenitentiam pro patre 
facturus, bellum gessit huiusmodi, et subsequenter in naviga-
tione sui itineris Angliám versus arrepti, adversa maris tem-
pestate jactatus, tandem non sine magnó vitae diserimine in 
Dalmatieum sinum delatus est. Quare ad Deum confugiens, 
in loeo quem prius adiret, si evaderet, impeusa dueatorum 
eentum miile novam condere sub voto solemni ecclesiam de-
8tinavit. Et cum denique ad scopulum Lacromensem, Distri-
ctus jurisdictionis nostrae, prope Ragusium existentem, ubi 
Monasterium Patrum Monacliorum Ordinis Sancti Benedicti 
reperitur, applicuisset incolumis, ibiqne votum pro gratia con-
secutapersolvere praeparasset; ad preces Reipublicae nostrae, 
indulto Apostolico praecedente, Ragusii illám, quae nunc Ca-
tbedralis sub titulo Beatae Mariae Yirginis nuncitpatur, fun-
davit ecclesiam; sub hac expressa conditione per Regem fun-
datorem appositn, ut Patres Lacromcnses quotanuis ibidem, 
tamquam in propria ecclesia, singulis festivitatil)us Puriíica-
tionis Beatae Mariae primas vesperas et missam pontificaliter 
celebrare deberent; prout cum Innocentii tertii favore Abba-
tes eorum baculum mitramque gestantes, et sine eontradi-
ctione, immo in praesentia Ordinariorum liuic ministerio beni-
gniter acquiescentium, celebrare consueverunt ab illis usque 
ad haec tempóra recentia, in quibus per Arcliiepiscopos mn-
dernos, non sine scandalo Cleri et populi Ragusini, turbari et 
inquietari videntur. Et quia de bis omnibus praemissis et 
singulis tum ex majorum traditionibus, tum ex veridicis bisto-
riarum monumentis, tum ex certo nostrarum chronicarum 
manuscriptarum testimonio nobis sufficienter eonstitit : ideo 
ne cui super hoc dubitavi contingat, has nostras testimoniales 
patentes litteras, in Judiciis et extra fidem facturas, fieri ad 
instanciam Patrum Lacromensium, et per Cancellarium Rei-
publicae nostrae infrascriptum subscribi, ab sigilli nostri Pro-
tectoris Sancti Blasii, quo in similibus utimur, impressione 
roborari et communiri jussimus. Dátum Ragusii a salutifera 
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Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingente-
eimo et nonagesimo oetavo, indictione undecima, die vero 
vigesima Februarii. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 90. 1.) 

50. 

Imre király Johannes Latinust vagyis wallón eredetű Jlandriait 
a Rivetelben lakó erdélyi németek tartozásai alól felmenti. 

1204. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Ile-
miricus stb. Quanto pluribus stb. 

(Néhai Czech János hátrahagyott kézirataihói közölve az Árpádkori 
Uj Okmánytár I. kötetéhen 91. 1. Imre királynak ezen okmányát átirta 
és megerősítette V. István, akkor ifjabb király 1257., mint alább.) 

II. Endre királynak Gorra földit tárgyazó adománya a 
tapvskai monostor számára. 1205. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex, etc. omnibus ad 
quos litere presentes pervenerint salutem et gráciám. Notum 
esse volumus tani presentibus quam futuris, quod in remedi-
um anime nostre et Dei intuitu terrani de Gorra cum omnibus 
suis appemliciis co iure ct ea libertate, qua nobis tempore 

Oé. 

Ducatus nostri servire tenebatur, cum omnibus bomiuibus, 
servis et liberis Deo et Bcate Marié contulimus ad Abbaciam 
construendam, de Domo Clareuallensi, Ordinis Cysterciensis. 
Quapropter mandamus et bominibus prefate terre districte 
precipimus, quatenus dilectis fratribus nostris, presencium 
latoribus, et Ecclesie Dei devote obediant, et negocia ipsorum 
fideliter promoveant, et eo iure eisdem serviant, quo nobis 
consveverant. Quod si non fecerint iram et indignacionem 
nostram gravissime incurrent. Dátum auno Regni nostri 
primo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis 17. 1.) 

58. 

II. Endre Czivezfey helységet tárgy az 6 adománya a fentebb, 
56. sz. a. említett Johannes Latínus számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacio, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie Se-
renitatis deuocioni plurimum expedit, quod ex fonté nascitur 
pietatis, ut hospites omnes ad sinum sue benignitatis confugi-
entes suscipiat et foueat; sed racio persuadet, ut eos propcn-
sius protegat et promoueat, quos ad honorem Corone et Regni 
utilitatem inspexerit efficacius inuigilare. Iluius igitur rey 
speculacione salubriter ammoniti et Jóban Latini hospitis 
íidelis nostri militis serciciorum merita fideliter et efficaciter 
nobis impensa considerantes, terram quandam nomine Cwez-
fey pristaldo infideli (így) nostro Andrea filio Teutonici Mar-
tini de villa Vratotus, hereditario iure in perpetuum ei contu-
limus possidendam. Qve terra his metis et terminis circum-
gingitur et concluditur. Incipit itaque prima meta de Baran-
cuth, et progrediens terminatur ville Lewenech ; vnde exiens 
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per qüasdam metas tenet terminum cura villa Cowrnh; etinde 
terminus vádit per tres metas, donee perueniatur ad uillam 
Wellmer; inde progrediens per quasdam metas eonterminam 
babét villám Sars ; deinde similiter uadit, per quasdam metas 
et eoniungitur uille militum ; unde proeedens de meta in mé-
tám reuertitur ad predietam villám villám Barancutli ; infra 
quas villás est terra Jóban, quam ei dedimus. Que eeiam est 
liistrata et metis assignata per iam dictum pristaldum, ioba-
gionibus Albensis Castri testimonium inde perliibentibus. 
Quorum nomina bee sunt : Gyuna, Cyna, Gyurgy, Iseph, Wil-
lam, et aliis quam pluribus, quos tedet nominare. De cetero 
paci et quieti illius prouidere uolentes, eandem libertatem, 
quam fráter noster Rex Hemiricus recolende memorie ci con-
tulerat, sibi suisque heredibus presencium auctoritate eoncedi-
mus; uidelicet quod in placito ad nullius iudicis adstet pre-
sensiam preter Regie Maiestatis et Comitis Palatini; cuius 
ius saluum esse uolumus, et vbicunque locorum domos, terras, 
uineas, molendina et alia quecunque bona, quascunque pos-
sessiones babuerit, uel in posterum prestante Domino poterit 
adipisci, sine aliqua dilaceracione uel infestacione precipimus 
permanere. Ad bee stabilimus, quod ad quemcunque locum 
ipse uel eius famuli causa mercacionis venerint, ab omni ex-
accione uel pensione tributi liberi sint et exempti. Decerni-
mus ergo, et nulli omnino bominum fa3 sit, prenotatum Jóban 
eiusque beredes in aliquo perturbare, etsuam familiam inqnie-
tare, uel eius possessiones auferre uel aliquatenus minuere; 
sed integre et illibate permaneant illi illiusque in perpetuum 
heredibus usibus idoneis pro futuris. Ne igitur huius nostre 
donacionis uel institucionis series ab aliquo posterorum ca-
lumpniose possit infringi, presentis seripti patrocinio et Regie 
Serenitatis sigillo fecimus confirmari. Si quis autem pertinax 
et indeuotus presenti pagine temerario ausu contrairc tempta-
uerit, iram Omnipotentis Dey incurrat, et Regie iadignacio-
nis seueritatem uehemencius experiatur. Dátum per manus 
Gotfredi Orodiensis Prepositi et aule Regie Cancellarij anno 
ab Incarnacione Domini McCC°Vl0. Venerabili Johanne Stri-
goniensi Archiepiscopo existente, Ca'ano Quinque Ecclesiensi 
Episcopo, Bolezlao Waciensi, Kalanda Vesprimiensi, Katha-
pano Agriensi, Desiderio Chenadiensi, Guthardo Zagrabiensi; 

Symone Waradiensi, Petro Geuriensi. Mogh Comite Palatino 
et Bychoriensi, Chepano Bano existente, Chepano Comite Ba-
chyensi, Gyula Budrugiensi, Mareello Supruniensi, Benedicto 
Woyowoda, Smaragdo Curiali Comite nostro et Zonuchiensi, 
Mercurio Posoniensi, Tibureio Curiali Comite Regni et Al-
bensis Martyno Woswariensi, Ogyuz Zaladiensi, Nicolao 
Nitriensi, Poth Musuniensi, Nicolao Chenadiensi. 

(Y. István, akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privilégiumá-
ból, mint alább.) 

59. 

Tregudn trau i püspök engedelmességet es hűséget fogad Ber-
nát spalatoi érseknek. 1206. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego 
Treguanus Traguriensis Episcopus spondeo, polliceor ei pro-
mitto atque juro per signum Vivefice Crucis et Sancta quatuor 
Evangelia, et has Sanctorum reliquias, quod ab hac die in 
antea obediens ero et fidelis Beato Domnio, et Yobis domine 
Bernarde Arcbiepiscope, et omnibus suceessoribus vestris ca-
tholice intrantibus, secundum omnia que continentur in canone 
de forma fidelitatis; et quod vocatus ad Synodum, vei ad 
consecrandos Episcopos, veniam, nisi fuero impeditus cano-
nico irnpedimento ; et quod in propria persona, vei per pro-
prium et honestum nuncium Ecclesiam Beati Domni in festő 
ipsius annuatim visitabo, et privilegia eiusdem Ecclesie, et 
omnia jura, secundum posse meum defendam et manutenebo ; 
res vero, que partinent ad mensam Ecclesie Traguriensis, 
nonnisi in casibus concessis alienabo. Hec omnia observabo 
bona fide et sine fraude. Sic me Deus adiuvet et hec sancta 
patrocinia. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IY. köt. 335. 1.) 

60. 

A Morosirv család Ossero (Ausero, Anseria) sziget és grófság 
birtokában. 1208. 

Privilégium Roberti et Petri pro Comitatu Auseri de 
Ausero. Privilégium Roberti et Petri, sive Joannis atque An-
dree filiorum quondam Comitis Rugerii Mauroeeno. In nomine 
Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno Domini mil-
lesimo dueentesimo octavo, mense Mártii, indictione undecima 
Rivoalto. Post eoneessionis cartam, quam isto anno et mense,, 
indictione eadem, factam babetis Roberto et mibi Petro, sive 
Joanni, atque Andree, filiis omnibus quondam Rugerii Mauro-
eeno bone memorie Comitis Absarensis, de Comitatu Absari 
cum insula Leporaria et Auriola ac Seracana, et certis eius-
dem insnle Comitatus tenendum, quod ad Commune Venetie 
et ad ipsum Comitatum pertinent, cum omnibus redditibus et 
honorificentiis ad dictum Comitatum pertinentibus, salva rega-
lia vestra per omnia et liis, que ad Ducatum vestrum spectant 
et rationibus Ecclesiarum, in vita unius de nobis: Roberto vi-
delicet, et Petro qui plus viverit; propter quem Comitatum 
supra scriptum, et insulas memoratas regere, conservare, 
manutenere, et deflensare debemus ad vestrum, vestrique Com-
munis bonorem et ipsius Comitatus utilitatem, secundum con-
suetudinem bonam, ab omnibus videlicet hominibus et omni 
gente, sine vestro vestrorumque succcssorum et Communis 
vestri auxilio, exceptis coronatis personis et eorum exercitu 
manifesto, sine fraude et ingenio malo. Debemus quoque nun-
tios vestros omnes honorifice recipere, tractare, et deducere, 
galeasque vestras similiter, et omnes inimicos Venetie, ut 
proprios inimicos habere. Nec debemus compagniam vei soci-
etatem aliquam cum ullo habere cursalium, vei aliorum, qui 
sunt manifesti predones aut raubatores , qui homines 
Venetie offendat, vei alios ad Vcnetiam venientes aut 
redeuntes ab ea; ncc eos debemus recipere, nec fiduciam 
vei severitatem aliquam eis prestare, nec auxilium neque 

consilium eis impendere, ncc in aliquo neccssaria minisírare, 
nec aliquid honim per ullum ingenium íieri facere. Omnia 
autem statuta servare debemus, que pro parte vestra manda-
veritis nobis servanda per maiorem partém Consilii vos vei 
successores vestri; cum statuta tamen eadem per maiorem 
partém Consilii certis Comitatibus vestris facienda, pro sua 
vos parte dederitis, vei successores vestri. Debemus namque 
pro Comitatu supra scripto et insulis vobis et supra scripto 
Communi vestro solvere annuatim libras denariorum Venetie 
quadragintas in terra salvas, omni conditione et occasione 
remota ; ducentas in Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et 
alias ducentas in octavis Nativitatis Dominice. Que omnia su-
prascripta ego suprascriptus Petrus sum districtus per sacra-
mentum servare usque ad menses quatuor, postquam supra-
scriptus Iiobertus fráter meus in Sclavonia venerit vei in Vene-
tia infra tres menses de custodia, qua tenetur; infra quod 
spatium per quatuor mensium in Sclavonia, vei tantum in 
Venetia sui adventus. Si in eum modum ipse, quo ego sum 
vobis vestroquo Communi per iuramentum et promissionis capi-
tulare obiigatus, se obligaverit, et iuramento astrinxerit, ipse 
mecum, et cum aliis supia scriptis suis et meis fratribus Co-
mes CoSe debet, et equaliter mecum supra scripta omnia tene-
bitur observare usque ad menses tres, ex quo supra scriptus 
Joannes fráter noster prius venerit ad etatem. Quod si infra 
dictum terminum trium mensium eo modo, quo sum ego vobis 
vestroque Communi per iuramentum et promissionis car-
tam obiigatus , se obligaverit et iuramento astrinxe-
rit, ipse modo simili nobiscum in omnibus communiter et 
equaliter comes esse debet, et nobiscum omnia, que scripta 
sunt superius, pariter observare usque ael menses tres, post-
quam supra scriptus Andreas fráter noster primo venerit ad 
etatem. Infra quod spatium trium mensium, si ipse, sicut ego 
vobis vestroque communi per sacramentum et promissionis 
cartam sum obiigatus, se obligaverit et astrinxerit sacramen-
to, in omnibus communiter et equaliter toti quatuor Comitcs 
esse debemus, et cuncta, que supra scripta sunt, equaliter 
observare. Sciendum tamen est, quia supra seripti Joannes et 
Andreas Comites non esse debent, ni in vita unius de nobis, 
Roberto videlicet et me Pctro, qui plus vixerit, sicut etiam 

superius dictum est. Si vero aliquis vcl aliqui supra scripto-
í'um meorura fratrum ea omnia seeundum faeienda ni simul 
et unieuique pro sua sibi parte superius designata non 
observarent, cum eo ego, vei cum eis Comes ero, qui mecum 
pariter pro se ; et eo vei eis; vobis vestroque Communi cuncta, 
que supra scripta sunt, voluerit observare, et deinde tenebor 
ego et ille, vei ille observare in toto omnia, que sunt supra 
dicta. Si autem de supraseriptis fratribus meis nullus fuerit, 
qui eo modo supra scripta omnia, que dicta sunt, voluerit ob-
servare : solus Comes ero, et tunc solus debeo universa, que 
dicta sunt superius, observare. Quod si nec ego, nec aliquis 
supraseriptorum fratrum meorum supraseripta bee omnia volu-
erit observare : Comitatus ipse in vos et in Commune vestrum 
cum omnibus supra concessis redire debet cum omni plenitu-
dine rationis, ad faciendum de omnibus, quidquid vestre fu-
erit voluntatis. Et insuper vobis vestroque Communi debemus 
marcas argenti emendare quingentas, ut in ipsa concessionis 
carta legitur. Promittens promitto ego supra seriptus Petrus 
cum meis heredibus vobis domino Petro Ziani Dei gratia Ve-
netie, Dalmatie atque Croatie Duci, quarte partis et dimidie 
totius Romani Imperii dominationi et iudicibus ac sapientibus 
Consilii et Communi Venetie, ac vestris successoribus et here-
dibus, me bee omnia, ut continetur superius, servaturum, nisi 
remanserit per vos, domine Dux, vei successorcs vestros et ma-
iorem partém Consilii. Signum supraseripti Petri Mauroceno, 
qui cum seribere nesciret, pro se seribi et boc fieri rogabit. 

t Ego Joannes Julioni testis. 
f Ego Stepbanus Enzo testis. 
Signum Cancellarii : Ego Nicolaus Girardus presbiter, 

plebanus Sancii Fantini et Nótárius, Ducalis aule Cancella-
rius complevi et roboravi. 

Ego Vivianus seriptor, Nótárius et Judex domini Hen-
rici Dei gratia invictistimi Romanorum Imperatoris, autenti-
cum huius vidi et legi, nec addidi, nec minui, nisi si quod in 
eo inveni: ideo in libro isto fideliter excmplavi, et propria 
manu me afl'irmavi atque subseripsi. 
(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavoram Meridionalium 

I. köt. 24. 1.) 

61. 

Kereskedelmi szerződés Eaguza dalmatiai és Melji olaszhoni 
városok közt. 1208. 

Nos homines Molficte, quia ex iuvidico relatu seniorum 
nostrorum diligenti eura invenimus, inter homines Ragusii et 
Molfiete eives matua dilectione et eonsanguinitatis proximi-
tate sic esse conventum et stabilitum : ut nec Ragusii cives in 
Molficta plazam tribuerent vei scalaticum, nec Molfiocenses 
Ragusium plazam vei scalaticum ct familiam vei ancoraticum, 
quod etiam mutuis privilegiis firmaverunt, in unum quorum, 
factum a domino Comite Robberto Cupcrsani, apud Ragu-
siam resedit, et aliud in Melficta. Et quia Ragusii privilégium 
a predicto domino Comite factum inveniri non potuit, sicut 
nobis per litteras significaverunt querentes, ut exemplar pri-
vilegii distincte mitteremus : sicut nobis per seniores nostros 
fűit signiíicatum saniori consilio, dominum Rogerium de Pisa-
na ; filinm domini Comitis Berardi, vicarium adivimus; et hec 
omnia; qualiter inter nos decursa fuerint spatio sexaginta an-
norum, significando mandavit nobis, ut bonos morcs Civitatis 
et hos maximé módis omnibus servaremus iubendo, ut predi-
ctos homines Ragusii a plaza reliqua datione in Melticto liberi 
essent et quieti. Insuper mandavit nobis, ut predictos homines 
Ragusii assecuraremus omni tunc in predicta causa. Proinde 
nos Accamus, Dei gratia Melfictensis Episcopus, et nos homi-
nes Melfictenses volentes( ut, quod per spatium sexaginta an-
norum inter nos servatum fait, in antea servarentur, et in 
presenti renovaremus, mandavimus Josaffo Navolero, ut in 
anima omnium iurari ad Sacra Dei Evengelia hec omnia ob-
servare et adtendere, sicut per longum tempus observatum 
est et usitatum. Si quis autem contra huius scripti tenorem 
venire contravenerit, anathematis vinculo innodetur, et duo-
decim librarum auri pondere feiiatur. Hoc autem renovationis 
scriptum actum est anno millesimo ducentesimo octavo, mense 

Madio, indictione undeeima, Regnique domini nostri gloriosis-
simi Regis Frederici anno undecimo. Et ut becperpetue man-
darentur memorie, iussimus seribi per manum Jacobi Notarii. 
Accarnus Melfictensis Episcopus, Gelis Melficte Judex. 

(Ljubics, Monumenta spectantia hist. Slavorum Merid. I. köt. 26. 1.) 

62. 

/ / . Endre király privilégiuma, mely által Wratiszló comed és 
testvéreit birtokukban megerősíti. 1209. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rama, Servie, 
Galitie, Wladomirieque Rex in perpetuum. Quoniam ex anno-
rum et temporum transvolutione bumane dispositionis plerum-
que invida derogat oblivio, ideoque indagatrix veritatis et 
provida futurorum sibimet consuliűt ratio, ut quod memoriter 
in cordis armariolo nequit observari, seriptis et attramento 
coinendetur. Ideo est, quod cum diJectus et fidelis noster Co-
mes Wratizlaus tempore, quo Ducatus fruebamur dignitate, 
quando etiam inter nos et boue memorie fratrem nostrum 
H(emericum) Regem discordia vertebatur, ob piissimam sus-
ceptionem et fidele servitium, quod nobis exhibuit, iacturam 
non modicam, tam domus sue combuste quam rerum cetera-
rum, precepto dicti fratris nostri tuucRegis passus fuisset; de-
nique susceptis a Deo Regni gubernaculis ad presentiam no-
stram accessit, Regiam in-itanter rogitans Magestatem, ut 
patrimonium suum et íratrum suorum cum universis prediis 
et possessionibus eorum sub unius privilegii tenore corro-
boraremus. Nos enim peticionibus suis benignum prebentes 
auditum et merito, fideli nostro Banc Bano dedimus in manda-
tis, ut terram suam et possessiones cum metis diligenter in-
spiceret, quibus de meta ad metam per pristaldum nostrum, 

ipsiua Bani capellanam Cyprianum nomine, iuste circumdatis, 
sub sigillo suo coram quam pluribus castrensibns et Zagrabi-
ensibus Canonicis nullo probibeate, nec in aliquo metis pre-
fate terre contradicente, nomina prediorum et metarum supra-
dicti Comitis et fratrum ipsius nobis fecit deportari. Que omnia, 
tam predia quam terras cum ceteris pertinentiis suis integra-
liter, sicut in presenti privilegio continetur, sibi cum fratribus 
suis, et per eum filiis et successoribus eorum, auctoritate Regia 
coníirmamus, talem eidem terre concedentes libertatem : quod 
nullus Banus, nullás Comes sive quilibet alius de cetero super 
illám terram, nisi ex bona voluntate eorum, quoquo casu pre-
sumat descendere. Prima igitur meta predii Dobra nomine, 
qucd est supradicti V(ratizlai) Comitis et consanguineorum 
eius, incipit a Zawa et tendit ad lapideum portum, deinde ad 
arborem pomi, ubi est meta de terra, deinde ad arborem piri, 
inde ad arborem cerasi, inde vádit ad arborem fagi, deinde 
progreditur ad arborem dumi, inde ad arborem fagi, que stat 
superius in monte, inde per directum ad cacumen montis ubi 
est meta terre, ibique dividitur a terra Sagrabiensis Ecclesie, 
inde revertitur ad locum qui dicitur Calz, inde descendens 
vádit ad rivum, deinde superius tendit ad arborem dumi, inde 
ad Ecclesiam, que est in honore Omnium Sanctorum, ab binc 
descendit ad arborem populi, inde tendens progreditur ad 
aliam arborem populi, que stat iuxta rivum nomine Studensz, 
deinde tendit ad Zawam ; a supradicta ecclesia Omnium Sanc-
torum dividitur terra sua quam absque consanguineis possi-
det. Ibi etiam babét predium pro se, ubi est ecclesia Sancti 
Martini, cuius predii meta incipit ex una parte Zawa et tendit 
usque ad Crapina, deinde ad Gypka, inde ascendendo tendit 
usque ad verticem montis, qui volgo dicitur Zelemen. Prima 
meta predii Poloniza nomine, ubi supradictus V(ratizlaus) 
Comes ediücavit Ecclesiam nomine Sancti Nicbolai, est versus 
occidentem ubi est aqua nomine Crapina, inde tendit ad ri-
vum Ded potoka nomine, qui descendit de monte Vrsi, ubique 
dividitur a terra fratrum suorum. Petus qui dicitur fráter 
V(ratizlai) Comitis babét predium nomine Lubenic infra me-
tas supradicti Sancti Nicholai. Dobueha vero et Berizlo fra-
tres V(ratizlai) Comitis babent predium nomine Bistra, cuius 
meta incipit iuxta Crapina, et tendit usque ad rivum Jerana, 

inde ascendit usque ad montem Vrsi. Supradictus V(ratizlaus) 
Comes habét predium iuxta Crapina nomine Cherniz, cuius 
meta est iuxta aquam, et tendit usque ad rivum nomine 
Kammna, inde ad arborem dumi, inde progreditur ad magnam 
viam, que venit de calida aqua, ibi est meta de terra t'acta, et 
inde vádit ad Pritizcam. Aliud predium etiam V(ratizlaus) 
Comes predictus habét nomine Zlubiza, ubi edificavit eccle-
siam Sancti Georgii, cuius meta, quam bostendit metarius 
nomine Nesdist pristaldo nostro, incipit ad arborem abietis, 
inde tendit ad rivum nomine Cladnik, iude inferius admetam 
terre, deinde vádit ad Tupliza, inde ad arborem piri; deinde 
ascendit ad montem ubi est arbor dumi, ibique est meta de 
terra, inde tendit meta ad arborem sorbi, quam monstravit 
Nisk metarius predicto pristaldo nostro, inde tendit ad arbo-
rem quercii, ibique est meta de terra quam monstrayit Nomoy, 
inde tendit ad metam Martini, ibique est meta de terra, inde 
progreditur ad locum qui dicitur Holm, inde ad magnam 
viam, que dicitur Torda via, inde tendit ad caput rivi, qui 
vocatur Cassina, inde ad locum qui dicitur Planina, quam 
monstravit Marcus, inde tendit ad arborem castance, inde ad 
locum qui dicitur Dubiza; abhinc vádit ad caput Vidakjinde 
revertitur ad primam metam. Aliud predium habét V(ratiz-
laus) Comes nomine Bystriza, cuius meta quam monstravit 
Petku, incipit ubi Sitomeria cadit in Crapinam, inde vádit 
iuxta aquam ad rivum qui dicitur Zdecd, inde ad locum no-
mine Claz, abhinc transiens vádit ad Globoucez, ibique est 
meta de terra sub arbore querci, inde ascendit ad metam de 
terra, que est in monte iuxta vineam, inde tendens meta per 
directum vádit ad arborem querci, quam monstravit Zelk, 
inde descendit ad arborem, que vulgo dicitur graber, inde 
ascendit ad magnam viam, ubi est arbor ilicis, et meta de 
terra, abhinc vádit ad magnam metam que stat sub arbore 
dumi, inde tendit ad arborem eastanee, que in meta terre 
stat, deinde vádit Bystrizam, ubi est magna meta de terra, 
inde transiens per mediam aquam, vádit ad arborem piri, ubi 
est meta de terra, inde vádit sub vinca usque ad caput rivi, 
deinde ad cacumen montis, ibique est meta de terra, inde de-
scendens revertitur ad metam iuxta domum Martini, deinde 
vádit ad caput rivi nomine Lubenik, inde ad metam de terra, 

ubi Lubenik cadit ad aliura rivum, deinde vádit ad magnum 
fagum ubi est meta de terra, inde vádit ad locum qui dicitur 
Calzc, ubi est meta de terra, inde transiens iuxta viam, que 
cadit in rivum, vádit ad locum ubi rivus cadit in Crapinam. 
Cosina igitur fráter sepedicti Y(ratizlai) Coraitis babét ter-
rara; que dividitur a terra fratris sui V(ratizlai) Coraitis, in 
loco ubi predictus rivus cadit in Crapinam, in qua babét pre-
dium nomine Pibina, cuius meta incipit iuxta predictum ri-
vum, qui cadit in Crapinam, quam monstravit Neraog, et vádit 
ad arborem pomi, deinde ad locum nomine Zavey, inde vádit 
ad duas arbores piri et tilie sub quibus est meta de terra, inde 
per montem ad arborem durai, ibique est meta de terra, ab-
inde tendit ad duas metas, que sunt sub fago iuxta aquam 
nomine Picbina, inde transiens aquam ascendit ad montem, 
ibi adiungitur cum metis fratris sui V(ratizlai) Comitis, qua-
rura metarum fűit Cuplen metarius. Preterea prefatus V(ra-
tizlaus) Comes babét predium nomine Horsouz, cuius meta 
incipit iuxta rivum Zelnik, quam monstravit Boyla metarius, 
Ct vádit ad caput supradicti Zelnik, ubi fűit alius metarius 
nomine Gerizlau, inde tendit ad arborem querci, ibique est 
meta de terra, cuius mete fűit Bolarin metarius, inde tendit ad 
rivum nomine Lucilniza, ib!que est meta terrea, iude per-
transiens tendit ad metam, que est iuxta doraum Crisan, inde 
descendendo cadit in Crapinam, et inde revertitur adprimam 
metam. Prenominatus V(ratizlaus) Comes aliud babét pre-
dium nomine Plesiwza, cuius meta incipit ad caput Jaworoz 
et tendit ad Lipouz, ubi est meta de terra, deinde vádit ad 
Drenec, ibique est meta de terra, inde ad caput Brigana, ubi 
est meta de terra, et inde revertitur ad primam metam. Habét 
V(ratizlaus) Comes predium nomine Horonguza inter Zawam 
et Cbcrniz, quod est commune fratribus suis, cuius meta inci-
pit ad caput Drenec, ubi est meta de terra, quam monstravit 
metarius Baran, inde tendit ad Zawam. Vransa etiara, cogna-
tus supradicti V(ratizlai) Coraitis, est particeps eiusdera pre-
dii. Torna vero et Petus fratres sepedicti V(ratizlai) Comitis 
liabent predium nomine Ótok, cuius meta incipit in portu 
Lilic, de qua metarius fuitZobula, inde vádit ad rivum nomine 
Biztua, inde ad rivum Pioisa, deinde ad arenosum stagnum, 
inde vádit ad Mlacam, et inde cadit in Zawam, de qua fnit 

metarius Crisan. Troceil fráter prefati V(ratizlai) Comitis ha-
bét per se predium nomine Orechoug iuxta Zawam. Stepha-
nus etiam habét predium nomine Poiaína, cuius predii sunt 
metarii Vresc ex una parte, ex altéra Berizlou, ex tercia vero 
Posdis. Strizmer siquidem habét predium nomine Lipouz, cu-
ius metarius est Martinus ex una parte, ex altéra parte Beriz-
lou, ex tercia parte Drasey. Ut autem hec a nobis omnium 
supradictorum tam prediorum quam aliarum possessionum 
sepedicti V(ratizlai) Comitis et fratrum eius facta. confirmacio 
nullis unquam temporibus valeat retractari, et ne quis vicino-
norum eius, sive cuiuslibet eondicionis alius, ipsum vei fratrea 
eius de prediis et possessionibus sepedictis presumat de cetero 
molestare, presenti eam pagina in noticiam deduci postero-
rum et Regie auctoritatis sigillo iussimus insigniri. Si quis 
vero huic nostre coníirmacioni obviator temerarius extiterit, 
Regiam graviter indignationem se noverit incursurum, et pe-
nam Regni consvetam, videlicet X marcas auri pro regali 
iudicio soluturum. Dátum per manus Magistri Thome Aule 
Regie Yicecancellarii, anno ab Incarnatione Domini MCCIX» 
Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, Reverendo 
Benholdo Colocensi Electo existentibus, Calano Quinqueeccle-
siensi, Bolezlao Waciensi, Catapano Agrienei, Symone Wara-
diensi, Kalenda Vesprimiensi, Gothardo Zagrabiensi, Deside-
rio Chenadiensi; W(ilhelmo) Transiluano, Petro Gueriensi, 
Ecclesias feliciter gubernantibus. Poth Palatino et Musuniensi, 
Bank Bano M(ichaele) Woiawoda existentibus, Marcello Ba-
chiensi, Jula Budriguiensi, Moche Posoniensi, Nicholao Bicho-
riensi, Martino Keweiensi, Alexandro Simigiensi, Ochuz Su-
prouiensi, Moys Ferrei Castri Comitatus tenentibus. Regni 
nostri anno V. 

(Tkalcsics, Monum. historica Episc. Zagrabiensis I. köt. 17. 1.) 

63. 

II. Endre királynak privilégiuma, melylyel III. Béla király 
1193-ki privilégiumát megerősíti, Frangepán Guido számára. 

1209. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie; Rame Ser-
uieque Rex in perpetuum. Rcgie Sublimitati interest, et equi-
tas suadet naturalis, ut qui sua statuta a suis suceessoribus 
omnibus desiderat obseruari, ipse quoque suorum predecesso-
rum saneeiones pari stabilitate studeat obseruare, ut nulla 
vetustate dissoluantur, que sueeedencium sibi Regum auetori-
tas pari stabilitate decreuit roborare. Quum igitur Diuine re-
eordaeionis páter noster Bela Rex fideli nostro, Bartholomeo 
Comiti terram in Banatu tali libertate contulit possidendam, 
ut eam; si filio earueril, euieumque de eonsanguincis suis 
voluerit; post se possit relinquere possidendam; nos eadem 
libertate sibi confirmantes, et petitum ipsius benignius admit-
tentes, nepoti suo Comiti Gvidoni de Wegla, quem sibi here-; 
dem instituit, eoncessa, ut si ipsum predieto Bartholomeo Co-
mite patruo suo superuiuere contingerit, illo sine herede de-
cedente, terram quam ex Regali beneficio idem Bartholomeus 
meruerat obtinere, ipse Guido eodem iure perpetuo possideat. 
Vt autem nostre eoníirmacionis series prelibata perpetue fir-
mitatis robur obtineai presenti pagina ad noticiam deduei 
posteritatis, et Regie auctoritatis sigillo iussimus roborari. 
Dátum per manus Roberti Aule nostre Cancellarij anno Domi-
nice íncarnacionis MrCC° nono. Venerabili Johanne Archi-
episcopo, Reuerendo Bertoldo Colocensi Eiecto existentibus, 
Calano Quinqueecclesicnsi, Bole. lao Waciensi, Katpano Agri-
ensi, Simoné Waradiensi, Desiderio Chanadiensi, Willcrmo 
Transiluano, Guthardo Zagrabiensi, Petro Jauriensi Eccle-
sias Dei felieiter gubernautibus ; Totli Musuniensi etPalatino 
Comite, Baneone Bano, Benedieto Woyuoda existentibiis;